
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

REGOLAMENTO UE 679/2016 IN MATERIA DI TUTELA  DELLA PRIVACY E
DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI. NOMINA DEL RESPONSABILE
DELLA PROTEZIONE DATI DPO/RDP - ART 37, PARAGRAFO 1, LETTERA A
. IMPEGNO D SPESA.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

2020         92    62

CIG. N. Z992DOED9D

del 21-05-2020 Reg. Gen. 91N. 27



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che:

Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016-

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD),
in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del
Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39);

Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di-

designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le
autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a);

Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o-

del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 1
e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della
normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39»
(art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai
trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal
responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);

Le disposizioni prevedono inoltre che «un unico responsabile della protezione dei dati può essere designato-

per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 37,
paragrafo 3);

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 4.5.2018 con la quale si è dato indirizzo per
l’affidamento a operatore esterno:
- del servizio annuale DPO/RPD Responsabile della Protezione dei dati personali;
- del servizio annuale supporto specialistico per l’adeguamento Privacy in linea con il nuovo
Regolamento Europeo sulla protezione dei dati (GDPR UE 2016/679;
- della gestione delle misure di sicurezza obbligatorie previste per la protezione dei dati personali
(GDPR);

Vista la determinazione dell’Area Amministrativa n. 31 (n. 111 RG.) del 10.5.2018 con la quale i
predetti servizi sono stati affidati a operatore economico esterno per la durata di un anno;
VISTA la delibera di giunta n. 65 del 10.12.2019 ad oggetto: REGOLAMENTO UE 679/2016 in
materia di tutela della Privacy e di protezione dei dati Nomina del Responsabile della protezione dei dati
DPO/RDP) con individuazione del professionista Dott. Andrea Piermarini di Ascoli Piceno) e per un
periodo triennale;
Preso atto della necessità per l'Ente di continuare a gestire i dati personali dei quali dispone quale
Titolare del trattamento in conformità alla normativa vigente in materia di Privacy, monitorando le
modalità di trattamento adottate al fine di individuare eventuali azioni correttive o aggiuntive ed
adottare le misure idonee alla protezione dei dati personali in piena aderenza al Regolamento UE
2016/679;

Considerato che il Comune di Cortino:
è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD essendo scaduto il contratto con il precedente-

Responsabile designato, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;
continua a non disporre di personale che possa essere designato quale RPD, sia avuto riguardo-

all’esiguità del personale in servizio nell’Ente, sia in considerazione delle qualifiche professionali
richieste dalla complessità delle procedure e degli adempimenti previsti dalle normative succitate;

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.27 del 05-06-2020



Valutata l’opportunità di procedere, anche in virtù del principio di rotazione, nonché per conseguire
migliori risultati in termini di efficienza, efficacia ed economicità, ad individuare un diverso operatore
sia per la gestione del servizio di supporto specialistico per l’adeguamento Privacy in ottemperanza al
Regolamento Europeo sulla protezione dei dati - GDPR UE 2016/679 ed al D. Lgs. 196/2006 come
modificato dal D. Lgs. 101/2018, che per la gestione delle misure di sicurezza obbligatorie previste per
la protezione dei dati personali (GDPR) e la nomina del DPO/RPD;

Ritenuto di dover assicurare una maggiore continuità alle attività di cui sopra;

VISTO il preventivo di spesa per l’adeguamento del Comune di Cortino in materia dei dati personali
delle persone fisiche ai sensi del regolamento  679/2016 e del decreto legislativo 101/2018,
 del dott. Andrea Piermarini, acquisito al protocollo dell’Ente in data 20 maggio 2020, n. 1948, DI
IMPORTO PARI A EURO 1500,00 ANNUALI oltre IVA e per un importo totale triennale di euro
4500,00 oltre iva;
Ritenuta la propria competenza e valutati i requisiti e le qualità vantate dagli operatori economici del
settore, previa indagine di mercato, in particolare valutata la proposta del Dott. Andrea Piermarini, con
studio in Ascoli Piceno, esperto in materia ed in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle
competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD per la nomina a DPO/RPD e verificato pure che
quest’ultimo non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e
le funzioni da espletare;

Ritenuto quindi di designare il predetto Dott. Andrea Piermarini quale Responsabile della protezione
dei dati personali (RPD) per il Comune di Cortino;

Dato atto che il predetto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di
svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni:

informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile dela)
trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi
derivanti dal RGPD, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla
protezione dei dati, anche se del caso mediante apposite prescrizioni;
sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relativeb)
alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del
responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, collaborando
per l’individuazione delle responsabilità e svolgendo le connesse attività di controllo;
fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione deic)
dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD;
cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;d)
fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali pere)
questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo
36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;
tenere il registro delle violazioni dei dati nel caso di Data Breach o comunque teneref)
aggiornata la documentazione relativa ad eventuali violazioni;

Dato atto, altresì, che i compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali attengono
all’insieme dei trattamenti di dati effettuati dal Comune di Cortino e che quest’ultimo si impegna a:

mettere a disposizione del RPD le dotazioni di mezzi e personale, compatibilmente con ia)
doveri di adempimento dei compiti istituzionali dell’Ente, al fine di consentire l’ottimale
svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate;

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.27 del 05-06-2020



non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidatib)
nell’esercizio delle sue funzioni;
garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e inc)
particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o
conflitto di interesse;

                                            DETERMINA

di affidare al Dott. Andrea Piermarini, con studio in Ascoli Piceno, alla Via Piceno Aprutina, n.-

47, quale Responsabile dei dati personali (RPD) per il Comune di Cortino per un periodo di tre
anni

di dare atto che il nominativo ed i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email)-

saranno resi disponibili nella intranet dell’Ente e comunicati al Garante per la protezione dei
dati personali, nonché pubblicati sul sito internet istituzionale;

DI IMPEGNARE LA SOMMA DI EURO 1500,00  annuale  oltre iva dovuta per legge sul-

capitolo 92 del bilancio anno corrente, per un totale di euro 4500,00 oltre  Iva, somma
derivante dall’incarico triennale ,( scadenza maggio 2023);

DI demandare il presente atto all’Ufficio   Ragioneria per gli adempimenti di competenza.

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.27 del 05-06-2020



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Di Domenico Esterina

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 21-05-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marcone Irena

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 120

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 27-05-2020 al 11-06-2020.
Cortino 27-05-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Di Domenico Esterina

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.27 del 05-06-2020


